
terça-feira, 17 de feVereirO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA N° 157, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

Nome Matrícula CPF Cargo Período N° de 
Diárias

Luiz Carlos Pies 57176498/1 222.428.302-44 Secretário Adjunto 19 a 20.02.2009 1 ½

Destino: Conceição do Araguaia/Pa
Objetivo: Participar do Seminário sobre “Planejamento 
Estratégico das Políticas Públicas: A Articulação do PPA 
Municipal com o PPA do Governo Estadual e Federal”
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 143, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidor: Helton Castro França,  Matrícula n°: 57175256/1, 
CPF: 375.481.742-68
Cargo: Engenheiro
Valor: R$  800,00 (oitocentos  reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259. 6055 – 339033 –Passagens e Despesas 
com locomoção –  R$ 800,00
Prazo:  30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 145, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidora: Catharina Ramos dos Prazeres Campos,  Matrícula 
n°: 57173489/1, CPF: 697.589.992-49
Cargo: Técnico em Gestão Infra- Estrutura
Valor: R$  1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259. 6055 – 339033 –Passagens e Despesas 
com locomoção –  R$ 1.500,00
Prazo:  30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 147, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidor: Helton Castro França,  Matrícula n°: 57175256/1, 
CPF: 375.481.742-68
Cargo: Engenheiro
Valor: R$  900,00 (novecentos  reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259. 6055 – 339033 –Passagens e Despesas 
com locomoção –  R$ 900,00
Prazo:  30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 165, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009

A Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo  
n° 47995/09 – GEFE/SEPOF, Resolve:
Tornar sem efeito, as Portarias de n°s 137 e 138, de 10 DE 
FEVEREIRO DE 2009, que concederam Diárias e Suprimento de 
Fundos, publicadas no D.O.E n° 31.358/09, do dia 12.02.09.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

APOSTILA
A Diretoria Administrativo-Financeira, usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008 
e, com base no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93, registra a 
alteração no valor mensal do Contrato nº 007/2004, que 
tem como objeto a prestação de serviços especializados de 
vigilância, firmado entre Secretaria de Estado Planejamento, 
Orçamento e Finanças – SEPOF e ESE Segurança Privada Ltda., 
de R$ 4.511,47 (quatro mil, quinhentos e onze reais e quarenta 
e sete centavos), para 5.135,86 (cinco mil, cento e trinta e 
cinco reais e oitenta e seis centavos),
Belém, 13 de janeiro de 2009
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA  Nº. 003/2009, DE 12/02/2009,

publicada no Diário Oficial do Estado de 13/02/2009
Onde se lê: 02 (duas) diárias
Leia-se: 02 ½  (duas e meia) diárias

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº. 159/2008 - Processo: nº. 2008/267.766.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 109/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 /LEAL & GÓES 
CONSTRUTORA LTDA CNPJ sob nº. 08.629.959/0001-00.
Objeto: Execução dos serviços de construção de um trapiche 
em concreto armado, no Município de Marapanim – Vila de 
Matapiquara, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Vigência: 07/01/2009 a 07/04/2009
Valor: R$ R$ 223.700,19
Dotação Orçamentária: 29.101.26.784.1182.1596.449051
Fonte de Recurso: 0157.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 07/01/2009
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Av. Castelo Branco , 3870, Sala 03, 
Bairro do Guamá, Belém-PA, CEP 66.065-310.

PORTARIA Nº 024/2009 – IDESP DE 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR NIELLE FERREIRA GOMES, para exercer o cargo em 
Comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 16 de fevereiro de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SERGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 001/2009
AVISO - PREGÃO PRESENCIAL 001/2009 - 

COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACVIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CIDS

PROC. Nº 2009/50057 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS REGIONAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS E PASSAGENS 
RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA,  ANEXO I DO EDITAL. 
DATA PARA ABERTURA 06/03/2009 ÀS 09;00 H. LOCAL: NO SITE 
www.compraspara.pa.gov.br Dotação orçamentária 212.1246.4901 
- Promoção Internacional 339033 Passagens e Despesas com 
Locomoção - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, Edital no site www.compraspara.
pa.gov.br ou na sede da CIDS, Trav. Quintino Bocaiúva, 1971 de 
09:00 as 14:00 h. munidos de cd, disquete ou pen drive. Belém, 16 
de fevereiro de 2009, SALOMÃO RIBEIRO FILHO Pregoeiro.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 04/2009
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação - TIC - Microfilmagem e Digitalização de 

Documentos pertencentes a este Tribunal.
Valor: R$ R$-186.400,00 (mensal)
Fundamento Legal: Art.24, Inciso VIII da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 16/02/2009
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 05/2009
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e M.P. Macambira 
- EPP
Objeto: Fornecimento de água mineral para esta Corte de 
Contas
Valor: R$ R$7.700,00 - Global
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei  8.666/93
Data da Assinatura: 16/02/2009
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.958 DE 11-02-09

I - Designar os servidores Shirley Viana Marques, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100527 e Estélio Girão Sobrinho, Analista Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100616, para procederem inspeção “in loco” nos município 
de Capanema, Castanhal, Santo Antônio do Tauá, Benevides, 
Ananindeua, Marituba e Barcarena, referente ao Processo 
nº2008/50956-2, concedendo-lhes 3 (três) meias diárias para 
os dias 12, 13 e 16-02-2009. II - Designar o servidor Rido 
Gama Barros, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100374, para conduzir a viatura 
até os municípios acima citados, concedendo-lhe 3 (três) meias 
diárias para os dias 12, 13, e 16-02-2009.

PORTARIA Nº22.959 DE 11-02-09
Designar a servidora Vilma Maria Silva, Técnico em 
Processamento de Imagem TCE-ATI-403 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100250, para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe da Seção de Apoio à Secretaria durante 
o impedimento do titular, no período de 02 a 16-02-2009.

PORTARIA Nº22.960 DE 11-02-09
Designar o servidor Itamar José e Silva Vital, Agente Auxiliar 
de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100577, para substituir Hildenor Helter de Aguiar Franco, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
2, matrícula nº0100070, no período de 02-02 a 03-03-2009.

PORTARIA Nº22.961 DE 11-02-09
Designar o servidor Renato César Nascimento Costa, Agente 
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100376, para substituir Dilson Vieira dos Anjos, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
3, matrícula nº0995604, no período de 02-02 a 03-03-2009.

PORTARIA Nº22.962 DE 11-02-09
Designar o servidor Marcelo Moreira Barbalho, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 1, matrícula 
nº0100136, para exercer em substituição a função de Chefe da 
Seção de Suprimentos, durante o impedimento da titular, no 
período de 04-02 a 05-03-2009.

PORTARIA Nº22.963 DE 11-02-09
Designar o servidor João Batista Elleres Soares, Técnico em 
Processamento de Imagem TCE-ATI-403 Classe B Nível 2, 
matrícula nº0580015, para exercer em substituição a função 
de Chefe da Seção de Suprimentos, durante o impedimento da 
titular, no período de 06-03 a 04-04-2009.

PORTARIA Nº22.964 DE 11-02-09
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2008/15506-2. Conceder ao servidor 
Newton Colares Cohen, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-
603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100119, 30 (trinta) dias de 
licença-prêmio, referente ao  triênio de 01-03-1994/1997, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 05-01 a 
03-02-2009.

PORTARIA Nº22.965 DE 11-02-09
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2009/00567-7. Conceder ao servidor 
Hildenor Helter de Aguiar Franco, Agente Auxiliar de Controle 
Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 02, matrícula nº0100070, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-
04-1996/1999, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 02-02 a 03-03-2009.

PORTARIA Nº22.966 DE 11-02-09
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2009/00674-9. Conceder ao servidor Eldo 
Dias Barbosa, Técnico Informática-Operador TCE-ATI-401 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100295, 30 (trinta) dias de 
licença-prêmio, referente ao triênio de 01-02-2000/2003, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 02-02 a 
03-03-2009.

PORTARIA Nº22.967 DE 11-02-09
Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob o nº2009/00723-1. Conceder a 
servidora Galba Batista de Lima Mesquita, Analista de Controle 


